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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mluveností a psaností a jejich vzájemným prolínáním, a to

zejména v elektronické komunikaci. Její první část je věnována vymezení termínů mluvenosti

a psanosti na základě k odborné literatury. Pozornost je věnována tomu, jak se proměňovalo

vnímaní této dichotomie v čase, a do kontrastu jsou zde postaveny i různé přístupy k dané

problematice. Mluvenost a psanost jsou v této práci posuzovány na základě dichotomických

aspektů, kterými jsou především možnost/nemožnost přípravy, monologičnost /dialogičnost,

spisovnost/nespisovnost a soukromost/veřejnost. Krátce jsou zde shrnuta i specifika jazyka na

internetu. Vzhledem k tomu, že jako vzorek k analýze ve druhé části této práce posloužil

internetový blog, závěr teoretické části je věnován všeobecné charakteristice blogů. V úvodu

druhé části je představen zkoumaný vzorek, kterým jsou texty jednoho internetového blogu.

Tyto texty jsou podrobeny analýze ve všech jazykových rovinách. Pozornost je kladena

zejména na prvky indikující prolínání mluvenosti a psanosti, tedy konkrétně se v těchto

graficky utvářených textech zaměřuje na prostředky typické pro mluvenost. V poslední části

práce je na pozadí podrobné charakteristiky jazyka kmenových textů blogu věnován prostor

také specifickým jazykovým prostředkům užívaným v diskuzním fóru, které je tohoto blogu

součástí.

Abstract

This diploma thesis discusses the topic of spoken and written language forms and their mutual

blending, especially in internet communication. The first part defines the terms of spoken and

written language based on specialised literature. The focus is on how perception of this

dichotomy has changed over time and the different approaches to the matter will be

mentioned. Spoken and written language in this thesis are based on dichotomic aspects such

as possibility/impossibility of preparation, monologic/dialogic signs, standard/substandard

language and private/public tone. The specifics of the language on the Internet will be also

shortly summarized. Since the sample analyzed in the second part of this thesis is an internet

blog, the conclusion of the theoretical part contains also characteristics of blogs in general. In

the introduction of the second part the analyzed sample is presented – that is texts of one

internet blog. These texts are analyzed on all language levels. The focus is aimed especially on

the signs indicating blending of spoken and written language, more precisely on those means

that indicate spoken language in these graphically formed texts. The last part of the thesis is

dedicated to the specific language means used in discussion forum that is a part of the blog,

on background of the thorough characteristics of the main blog texts.
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o mluvenosti a psanosti a jejich vzájemném prolínání.

V první části práce se zaměříme na počátky zkoumání mluvené a psané řeči jakožto dvou

aspektů jednoho systému a představíme jednotlivé přístupy k této problematice. Na pozadí

tradičního vymezení rysů komunikátů mluvených a psaných, jak je definoval strukturalistický

lingvista Josef Vachek, se pokusíme shrnout základní dichotomické aspekty, které utváří

výslednou podobu každého komunikátu. Podrobněji se budeme zabývat možností a

nemožností přípravy, monologickými a dialogickými rysy, spisovností a nespisovností a

familiárností a oficiálností. Následující část pojednává o neostrých hranicích výše zmíněných

kategorií a potažmo nemožnosti aplikovat striktní teoretické vymezení mluvenosti a psanosti

na běžnou komunikaci. Rozostřování hranic mezi oběma kategoriemi bylo ještě více

umocněno příchodem digitální revoluce a novými možnostmi komunikace, které s sebou

přinesla. Jedna kapitola této práce je tak věnována i specifikům jazyka elektronicky

zprostředkovaných komunikátů. Na závěr teoretické části práce bude všeobecně představen

blog jakožto jeden z elektronických komunikačních kanálů a pozornost bude věnovaná i

diskuzním fórům, která jsou obvykle součástí blogů.

V úvodu druhé části je představen blog s názvem Dom by Dom autorky Dominiky

Lukášové, jehož texty budou analyzovány, a to zejména po stránce jazykové. Tento blog byl

vybrán jako relevantní reprezentativní vzorek z toho důvodu, že patří mezi nejčtenější české

blogy, jeho autorka byla roku 2017 nominována v rámci Czech Blog Awards na ocenění

Blogerka roku1 a prestiž mu dodává i zastřešení agenturou Elite Bloggers.2 Texty tohoto blogu

budou analyzovány postupně na rovině fonologické a morfologické, lexikální, syntaktické a

stylistické, sémantické a na závěr i grafické, se zaměřením na znaky prolínání mluvenosti a

psanosti. Středem zájmu budou tedy takové prostředky, které jsou typické pro komunikaci

mluvenou a v tradičních psaných textech jsou substandardní, příznakové. V závěrečné části

podrobíme stručnější analýze také texty diskuzní fóra, které je součástí zkoumaného blogu.

Cílem této práce bude na konkrétních případech ukázat, jakým způsobem se kategorie

1 Blogerka roku. Czech Blog Awards [online]. [cit. 18. 4. 2018]. Dostupné z:
https://www.czechblogawards.cz/kategorie/blogerka-roku
2 Team Czech Republic. Elite Bloggers [online]. [cit. 18. 4. 2018]. Dostupné z:
https://www.business.elitebloggers.cz/team-elite-bloggers
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mluvenosti a psanosti prolínají, a zároveň to, že striktně vymezené kategorie mluvenosti a

psanosti nejsou aplikovatelné na veškeré komunikáty.

Veškeré citované příklady z blogu jsou ponechány v původní grafické úpravě (včetně

tučného písma, verzálek apod.) a s veškerými překlepy i chybami. Analyzované články jsou

k diplomové práci přiložené včetně příspěvků v diskuzích a fotografií, avšak pouze těch, ke

kterým odkazují některé části textu. Fotografie čistě ilustračního charakteru nebyly z důvodu

jejich přílišného množství a nulové výpovědní hodnoty do přílohy diplomové práce začleněny.

Výsledná struktura práce se z důvodu větší logičnosti výstavby textu mírně odlišuje od

předpokládané, jak byla nastíněna v tezích, jedná se však spíše o minoritní rozdíly, například v

pořadí kapitol.
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1 Mluvenost x psanost

Mluvený a psaný kód lze na první pohled oddělit zcela jednoznačně, a to na základě

způsobu jejich utváření, tedy prostřednictvím hlasu, nebo písma.3 Specifické soubory

vlastností, které tradičně vykazují typologizované komunikáty psané a mluvené, jsou poté

shrnuty pod zastřešující pojmy psanost a mluvenost. V následujících odstavcích budou

zmíněny různé možnosti přístupu k dichotomii psaného a mluveného slova a následně se

konkrétněji zaměříme na specifické rysy každé z těchto dvou kategorií podle tradičního

přístupu.

Ferdinand de Saussare přišel v moderní lingvistice jako první s teorií, že mluvená a

psaná řeč jsou dva oddělené systémy, přičemž mluvená řeč je psané nadřazená a psaná řeč je

sekundární, tedy je jen záznamem řeči mluvené.4 Písmo je podle Saussura nepřirozeným

konstruktem sloužícím pouze k reprezentaci řeči. Z fonocentrické teorie vycházeli i další

lingvisté, například Edward Sapir, který psaní nazývá „vizuálním symbolismem řeči“,5 nebo

Leonard Bloomfield, podle kterého psaní slouží jen k uchovávání vyřčených mluvených

promluv pro budoucnost.6 Proti fonocentrické teorii se naopak vymezoval Jacques Derrida,

podle kterého by měla sémiotika vycházet ze studia písma, které je v jeho pojetí nesekundární

a neodvozenou konstantou bytí.7 Někteří lingvisté však pracují i s teorií, že psaný a mluvený

jazyk nejsou dva různé systémy, nýbrž dvě varianty systému téhož – příkladem uveďme práci

německé lingvistky Elisabeth Feldbuschové.8

V současné lingvistice přetrvává názor, že mluvená a psaná podoba jazyka jsou dva

různé módy téhož systému, přičemž ale jeden druhému nelze nadřazovat. Vztah psaní a

mluvení shrnula Světla Čmejrková jako „dva rovnocenné systémy, což znamená, že se písmo

3 MÜLLEROVÁ, Olga. Ke vztahu mluveného a psaného textu (srovnání mluveného a psaného vypravování). Slovo
a slovesnot, Praha: Ústav pro jazyk český Akademie věd České republiky, roč. 50 (1989), č. 3, s. 205-216.
4 DE SAUSSURE, Ferdinand. Kurs obecné lingvistiky. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1568-6
5 SAPIR, Edward. Language. An Introduction to the Study of Speech. New York: Harcourt, Brace and Company,
1921, s. 21.

[…]


několik dalších týdnů. "Někdy mám pocit, že tě vůbec neznám. A že vlastně dost možná neznáš ani

ty sama sebe."

Published On 3/25/2018 By Dominika Lukášová

22 Komentářů:

1.
Kateřina Hlaváčková 25. března 2018 22:50

Na sto procent nejlepší článek, co jsem u tebe kdy četla. Tak nějak ani nevím, co ve mě zanechal.

Jestli mi má dřív běhat mráz po zádech, nebo se mám smát. A hádám, že to k tomu článku vlastně

celkem dost sedí...

Kout světa

https://www.blogger.com/profile/04574530971993758449
http://www.dombydom.cz/2018/03/strihy-2.html?showComment=1522011011456#c2642199050410805815
http://koutsveta.blogspot.cz/
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2.
Viki Ceglédyová 26. března 2018 8:38

znovu krásne napísané :) síce občas ide z tvojich článkov taký smútok, ale aj tak sa to krásne číta

My Supercalifragilisticexpialidocious Diary | Live Better, Love Harder & Cure Hangovers

3.
Sára E f 26. března 2018 12:44

Přesně takhle se nejspíš poslední dobou cítím. Boží článek ♥

Sarushef blog

4.
Sandra Slušná 26. března 2018 12:59

Miluju tyhle clanky! Mas silenej talent na psani Domi. <3

Sandra

5.
Eliška 26. března 2018 13:28

❤

Anonymní 26. března 2018 13:51

Domi,

super článek, ani nevíš, jak moc ti rozumím. Tyhle střihy (akorát tu svou variantu) si v sobě nosím

den co den a občas je to tedy pěkná divočina. A jestli znám sama sebe ? Na to také neznám

odpověď. Díky za super melancholické čtení.

Daniela

6.
Anonymní 26. března 2018 14:19

Věříš v Boha Domčo ? Asi ne viď...třeba jednou najdeš tu jedinou správnou Cestu v životě, Cestu,

která přinese klid tvojí zoufalé, nevyrované mysli. Nemusíš tenhle koment publikovat, ale zkus nad

ním aspoň trochu přemýšlet, dřív než se jen pousměješ a mávneš nad ním rukou.:)

7.
Time with Beauty 26. března 2018 14:52

Já ty tvoje ,,střihy'' MI-LU-JU!!! Jako bych v tom kolikrát viděla sebe...

8.
Maria Habanova 26. března 2018 16:23

Je to úžasné jak umíš popsat svoje pocity. ♥
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9.
lucieontheroad 26. března 2018 19:20

Paráda. Ten konec mě dostal. :')

10.
Czech Blondýn 26. března 2018 19:32

Ta fotka se neskutečně povedla!!

11.
Edita Filipin26. března 2018 20:23

Jak moc se v tom vidim... Tyhle tvý články mam nejraši. Pokračuj v nich prosím.

12.
Markéta Zvolská 26. března 2018 22:08

Tenhle článek by si zasloužil mnohem deeeelší a lepší komentář, než "to je tak skvěle napsáno!

♥♥♥", ale přesně tohle ho shrne nejlíp!

13.
Simona Adamčová 27. března 2018 2:58

Čože? Strihy 2? Tak ja som č. 1 prepásla, ani som nevedela, že také niečo si rozbehla a Dominika,

musím napísať, že som strihy hltala! Ja som to čítala ako knihu a všetko som si predstavovala ako

v spomalenom filme....krásne píšeš a teším sa na ďalšie články..

www.sinnamona.blogspot.com

14.
Anonymní 27. března 2018 7:46

Vím, že už tu bylo vše několikrát řečeno, ale musím to taky napsat! Máš opravdu velký talent na

psaní! To, jak pomocí slov dokážeš přesně popsat co se v tobě odehrává.. a jak už tu slečna napsala,

měla jsem pocit, jak když čtu knihu. :) Nechápu, jak někdo může napsat, že mu vadí tvůj styl psaní,

nebo že píšeš nespisovně. Přesně tenhle tvůj osobitý styl psaní mě strašně baví a nikdo jiný takhle

nepíše. No prostě úžasný. :)

15.
Anonymní 27. března 2018 20:40

Děkuju za to, že v tom nejsem sama.

16.
Anonymní 27. března 2018 21:10

Děkuju za tenhle článek Domčo....
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17.
Jana Zlunkova 27. března 2018 23:08

Přesně tenhle typ článků mě baví úplně nejvíc. :) Zanechávají ve mě takovej zvláštní kouzelnej

pocit, a to mám ráda!

18.
Jana Brücknerová 28. března 2018 12:36

<3 netřeba slov

19.
Anonymní 28. března 2018 12:39

Strašně moc by mě zajímalo, jak takovýhle články vnímají chlapi. Respektive myslím Vaše (tvoje a

ostatních blogerek) potencionální známosti. Nedokážu si to vůbec představit z druhý strany, jakože

muj kluk by někde na blogu s tisíci anonymních lidí sdílel tolik svých osobních pocitů, jestli by mi

to vadilo, nebo bych byla pyšná, fakt nevim. Nepřemýšlela si o tomhle někdy, jestli si třeba

nezavíráš vrátka? A nebo bereš na to někdy ohled když píšeš nějaký článek, jakože: ne, tohle

smažu, to by si mohli přečíst tihle a tihle. Vím, že už si jednou na podobné téma psala článek o

instagramu, ale tohle mi připadá ještě trochu jiný.

20.
DIARY BY PAJI 31. března 2018 17:12

krásně napsaný, nevím, co k tomu víc dodat...tyhle tvoje články čtu úplně nejraději ❤

21.
Après-chic 2. dubna 2018 11:07

Proste dalsi uzasnej clanek. Hrozne se mi libi, ze nam ukazujes i tyhletu zmatenou, ztracenou a

nestastnou cast sebe same a nehrajes si jenom na dokonalou slunickovou Domcu, jako vetsina

blogerek

www.apreschic.cz
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