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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Rybová Aneta
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Autor(ka) posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

-

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2.1 Oceňuji, že autorka použila k tématu poměrně široké množství literatury.

2.2 Výklad literatury v teoretické části působí zpočátku trochu "suchopárně", zejména po zapojení do kontextu

digitálních médií však začne být velmi zajímavý svou aktuálností.

2.3 Výzkum je proveden velmi kvalitně. Autorka v rámci zkoumání jednotlivých jevů uvádí příklady (slova či

slovní spojení), přičemž za každým má větu, v níž se vyskytlo, a poznámku pod čarou obsahující bibliografické

údaje o dané citaci. Přemýšlel jsem, zda není uvádění vět nadbytečné, ale vlastně toto řešení chválím, protože

zachovává jak kontext, čímž brání nejasnostem a zrychluje schopnost představit si daný jev, tak také významě

zvyšuje čtivost celé práce. Vytkl bych jen dvě věci: Za prvé, v závěru rozboru chybí snaha o vysvětlení

zpozorovaných prvků (proč někde dominuje mluvenost a jinde psanost, které prvky mohou být záměrné, které

spíše nikoli; přestože toho nelze říct moc, alespoň odstavec s nastíněním otázek a možných odpovědí by byl

vhodný. A už jen drobnost: Ve zmíněných větách mohly být dané prvky zvýrazněny tučně.

2.4 -

2.5 Téma není příliš běžné a přitom je aktuální a rozhodně si zaslouží pozornost - ať už kvůli výzkumu nových

médií, tak i kvůli revizím starých teorií (dělení mluvenosti a psanosti). V tomto smyslu je zkoumání digitálních

médií jako komunikačních prostředků, které kombinují prvky mluvenosti a psanosti, velmi podnětné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.1 -

3.2 Autorka použitou terminologii plně ovládá.

3.3 -

3.4 Domnívám se, že by bylo vhodnější používat harvardské odkazy než poznámky pod čarou. Jinak zcela

v pořádku.

3.5 Jazyková úroveň je zcela vynikající. (Jen slovo "emotikon" je rodu mužského neživotného - autorka používá

"ta emotikona".)

3.6 -

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Velmi kvalitně zpracovaná práce na mimořádně zajímavé téma.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Do jaké míry může být styl autorky záměrný? Proč by chtěla záměrně imitovat hovorovost v psaném

textu?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.